
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：华生电机（江门）有限公司年产半导体功率器

件 2亿颗扩建项目

建设单位（盖章）：华生电机（江门）有限公司

编制日期：2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制













— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................29
[...]
产生浓度为 22mg/L、NH3-N 产生浓度为 0.496mg/L、TP 产生浓度为 0.44mg/L。制纯水浓水



— 136 —

产生浓度较低，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、

《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物排放限值与江门高新区综合

污水处理厂进水标准较严者后排入市政污水管道。

本项目一期制纯水新鲜水用量为 1921.39m3/a，浓水产生量为 480.35m3/a；二期制纯水新

鲜水用量为 17292.51m3/a，浓水产生量为 4323.15m3/a。

（7）冷凝水排水

本项目高低温湿热试验箱、加速寿命系统、高温高湿反偏老化系统、快速温变试验箱、

PTC试验箱在测试过程中会产生少量冷凝水排水。试验进行时，产品位于环境箱体内，冷凝

水产生于制冷系统的蒸发器，冷凝水不与产品接触，直接由排水管道排走。冷凝水主要污染

物为 CODCr、SS，类比同类项目 CODCr、SS污染物浓度分别为 10~50mg/L、10~30mg/L。由

于产品测试属于可靠性测试，单次测试需连续运行一周，根据建设单位提供资料，冷凝水排

水量约 10kg/天，则冷凝水排放量为 3t/a。一期冷凝水排放量为 0.3t/a，二期冷凝水排放量为

2.7t/a。冷凝水产生浓度较低，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物排放限值与江

门高新区综合污水处理厂进水标准较严者后排入市政污水管道。

综上，本项目生产废水产排情况见下表。

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 2单位产品基准排水量，适用

企业为半导体器件，产品规格为传统封装产品，单位产品基准排水量为 2.0m3/千块产品，本

项目产品产量为 2 亿个 /a，则基准排水量为 40 万 m3/a。本项目晶圆切割废水产生量为

12017.76m3/a，小于单位产品基准排水量，水污染物排放浓度不需进行换算。

本项目 CODCr、总磷、BOD5处理效率参考《华生电机（江门）有限公司改扩建项目竣工

环境保护自主验收》中生产废水的处理效率，CODCr处理前均值为 190.25mg/L，处理后均值

为 137.5mg/L，则处理效率为 28%，总磷处理前均值为 0.5mg/L，处理后均值为 0.2mg/L，则

处理效率为 60%。BOD5处理前均值为 53.5mg/L，处理后均值为 38.6mg/L，则处理效率为 28%。

表 4-8 验收报告中废水浓度一览表

时间
CODCr废水浓度（mg/L）

第一次 第二次 第三次 第四次

生产废水 A线处理前（2024年 8月 28日）



— 137 —

生产废水 B线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 C线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 A/B/C线处理后（2024年 8月 28日）

生产废水 A线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 B线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 C线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 A/B/C线处理后（2024年 8月 28日）

时间 总磷废水浓度（mg/L）
生产废水 A线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 B线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 C线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 A/B/C线处理后（2024年 8月 28日）

生产废水 A线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 B线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 C线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 A/B/C线处理后（2024年 8月 28日）

时间 BOD5废水浓度（mg/L）
生产废水 A线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 B线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 C线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 A/B/C线处理后（2024年 8月 28日）

生产废水 A线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 B线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 C线处理前（2024年 8月 28日）

生产废水 A/B/C线处理后（2024年 8月 28日）

表 4-9 项目生产废水产排情况（一期）

所

在

工

序

废水产生量

污染物 pH CODCr BOD5
NH3-
N 总磷 TN SS

m3/d m3/a

晶

圆

切

割

废

水

4.01 1201.
78

产生浓度

（mg/L） 6~9

产生量（t/a） /

排放浓度

（mg/L） 6~9

排放量（t/a） /

制

纯

水

浓

水

1.60 480.3
5

产生浓度

（mg/L） 6~9

产生量（t/a） /
排放浓度

（mg/L） 6~9

排放量（t/a） /
冷 0.00 0.3 产生浓度 6~9



— 138 —

凝

水

排

放

水

1 （mg/L）
产生量（t/a） /
排放浓度

（mg/L） 6~9

排放量（t/a） /
注：①一期废水产生量约占本项目总废水量的 10%；

②由于晶圆切割废水 NH3-N、TN产生浓度极小，处理效率按 0计算。

项目一期生产废水（晶圆切割废水）依托现有的高浓度有机废水处理系统处理后达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放

标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物排放限值与江门高新区综合污水处理厂进水标准较严

者后排入市政管道，经江门高新区综合污水处理厂处理后排入礼乐河。

表 4-10 项目生产废水产排情况（二期）

所在工

序

废水产生量
污染物 pH CODCr BOD5 NH3-N 总磷 TN SS

m3/d m3/a

晶圆切

割废水
36.05 10815.

98

产生浓度（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度（mg/L）
排放量（t/a）

制纯水

浓水
14.41 4323.1

5

产生浓度（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度（mg/L）
排放量（t/a）

冷凝水

排放水
0.009 2.7

产生浓度（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度（mg/L）
排放量（t/a）

注：①二期废水产生量约占本项目总废水量的 90%。

②由于晶圆切割废水 NH3-N、TN产生浓度极小，处理效率按 0计算。

若项目二期建成后，一期和二期产生的晶圆切割清洗废水经新建的半导体封装废水处理

系统处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物排放限值与江门高新区综合污水

处理厂进水标准较严者后排入市政管道，经江门高新区综合污水处理厂处理后排入礼乐河。

表 4-11 项目生产废水产排情况（二期建成后）

所在工

序

废水产生量
污染物 pH CODCr BOD5 NH3-N 总磷 TN SS

m3/d m3/a

晶圆切

割废水
40.06 12017.

76

产生浓度（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度（mg/L）



— 139 —

排放量（t/a） /

制纯水

浓水
14.41 4323.1

5

产生浓度（mg/L）6~9
产生量（t/a） /

排放浓度（mg/L）6~9
排放量（t/a） /

冷凝水

排放水
0.009 2.7

产生浓度（mg/L）6~9
产生量（t/a） /

排放浓度（mg/L）6~9
排放量（t/a） /

1.2生产废水处理工艺

（1）高浓度有机废水治理设施

本项目一期生产废水依托现有项目的高浓度有机废水治理设施，现有项目有机废水总产

生量为 13248m3/a（44.16m3/d），本项目一期废水产生量为 1201.78m3/a（4.01m3/d），高浓

度有机废水治理设施设计规模为 50m3/d，故现有污水处理设施有余量可处理本项目一期生产

废水。依托现有的有机废水采用“隔油+混凝沉淀+ABR+LQ 强化+沉淀过滤”工艺，处理工

艺流程见下图。



— 140 —

图 4-1 高浓度有机废水处理系统工艺图

生产废水处理工艺分析：

混合废水由各生产线收集排入隔油池，通过隔油池中挡板的作用，比重较轻的油分和废

水分离，达到祛除油分的作用；隔油池出水自流入调节池，用以调整废水水质水量；混合废

水泵入气浮池，通过往气浮池中添加 NaOH、FeSO4、PAM等药剂，用以祛除废水中的油分、

悬浮物、及部分大分子有机物等，浮渣自动收集后人工运至车间外的污泥池；气浮池的澄清

液自流进入气浮出水池，用以调节水量，便于后续系统的连续运行处理；废水由泵提升，从

气浮出水池进入 pH调节池；在 pH调节池内，将废水的 pH值调整至 2-3的范围，以适于 Fenton

反应；废水自 pH调节池自流进入 Fenton 反应池内，通过往 Fenton 内添加 H2O2和 FeSO4，

将废水中的大分子难降解的物质氧化降解，祛除部分 COD；废水自 Fenton 反应池出来后，

自流进入由 pH回调池、混凝池、絮凝池、斜管沉淀池 1组成的物化沉淀系统，用以祛除废

水中的大分子有机物、SS等物质，污泥泵入系统污泥池；斜管沉淀池出水进入中间水池，用



— 141 —

以调节水质水量；中间水池出水由泵提升进入 ABR厌氧反应池，通过厌氧池内厌氧菌的作用，

祛除、降解、分解有机物；ABR厌氧反应池出水自流进入 LQ强化生物膜池，通过好氧微生

物的呼吸作用，祛除废水中的 COD等物质，污水自流进入污泥截留池，污泥泵入系统污泥池；

LQ强化生物膜池出水进入混凝絮凝池，投加药剂后进入二沉池，废水中的污染物在重力沉降

的作用下，大部分 SS 及部分总磷被祛除，污泥泵入系统污泥池；废水自二沉池自流进入中

间水池，用以调节水质水量；通过增压泵，废水自中间水池泵入多介质过滤器，对废水中的

污染物、SS进行进一步的深度处理，过滤器的反冲洗出水进入调节池；多介质过滤器出进入

清水池，清水池出水通过巴歇尔槽达标排放。

（2）高浓度废水处理效果

根据现有项目一阶段竣工验收检测报告（报告编号：编号 HC[2021-07]026D号）显示，

CODCr的去除率达到 96.3%、BOD5去除率达到 32.2%、总磷的去除率达到 97.1%、总氮的去

除率达到 94%、氨氮的去除率达到 96.2%，外排废水处理达到高新区综合污水处理厂进水设

计水质标准及《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准的较严者（pH值

6~9、CODCr≤300mgL、BOD5≤150mg/L、总氮≤45mg/L、总磷 4.0mg/L、氨氮<35mg/L）。

（3）半导体封装生产废水治理设施

本项目二期扩建完成后晶圆切割废水产生量为 12017.76m3/a（40.06m3/d），高浓度有机

废水治理设施设计规模为 50m3/d，现有项目有机废水总产生量为 13248m3/a（44.16m3/d），

剩余容量为 5.84m3/d＜二期扩建完成后晶圆切割废水产生量 40.06m3/d，因此二期扩建完成后

晶圆切割废水无法依托高浓度有机废水治理设施，因此本项目二期扩建后新建 1套半导体封

装生产废水处理系统，该套处理系统拟采用“混凝絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝絮凝沉

淀”处理工艺，建设处理能力为 44m3/d（1096m3/月）的废水处理站，二期项目扩建后将一期

和二期产生的晶圆切割废水统一排至半导体封装生产废水处理系统，本项目一期和二期晶圆

切割废水产生量合计为 40.06m3/d，故处理规模可满足本项目废水处理量要求，污水处理工艺

如下图所示。



— 142 —

图 4-2 半导体封装废水处理系统工艺图

生产废水处理工艺分析：

半导体封装废水进入调节池，将进行水质和水量进行综合调节。调节池水用泵提升到反

应池后，加入复合碱将废水的pH值调节至碱性，然后再投加混凝剂、絮凝剂，并同时形成絮

状矾花，并在沉淀池中沉降从而达到去除的目的，除去废水中的悬浮物和磷。

一级沉淀池出水进入水解酸化池，水解酸化能将难降解有机物分解成易降解有机物、将

大分子有机物降解成小分子有机物，而微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可

直接进入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。



— 143 —

提高中水的可生化性，改善后续生化处理的条件。

水解酸化池出水进入接触氧化池中，通过风机鼓风，使反应池处于好氧状态，利用好氧

微生物的降解作用，将废水中的有机物降解，接触氧化池出水进入中沉池进行固液分离。进

行沉淀后的废水进入反应池进行二级物化沉淀，加入PAC和PAM进行混凝沉淀，通过混凝反

应将废水中的悬浮物形成大的絮凝物，最后将废水过滤达标排放。

由于处理系统排出的污泥若不减量化处理则会对环境产生污染，沉淀池排出的污泥通过

污泥泵的作用进入压滤机进行脱水。脱水后的污泥经有资质的处理公司进行无害化处理，使

它不会引起二次污染。

（4）半导体封装污水处理效果

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）和《排污许可证

请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表3电子工业排污单位废水类别、污染

物项目及污染防治可行技术参考表，有机废水的可行技术为生化法、酸析法+Fenton氧化法、

酸析法+微电解法、膜法，本项目的生产废水采用化学沉淀法+生化法，属于可行技术。

本项目设计的处理工艺对生产废水的 CODCr、BOD5、NH3-N、TN、总磷等污染物均有较

好的处理效果，预计该处理设施运行效果见下表。

表 4-12 项目半导体封装废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODCr BOD5 NH3-N 总磷 TN

进水浓度（mg/L）

去除率
（1）（%）

出水浓度（2）（mg/L）

标准值

注：CODCr、总磷处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“38-40电
子电气行业系数手册”污水处理技术及效率表，CODCr生物化学法处理效率为 82%，总磷

生物化学法处理效率为 69%；由于 NH3-N、TN产生浓度极小，因此处理效率按 0计算，

BOD5处理效率参照《氧化沟活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 578-2010），工业

废水 BOD5去除率为 70~90%，本项目取 80%。

1.3依托污水处理厂

（1）江门高新区综合污水处理厂简介

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，距离拟建项目厂址



— 144 —

直线距离 3.168km。高新区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1万 m3/d，用

地面积约该项目环评于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286号），且自

2017年 3月起开始试运行，并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号）。一

期工程污水处理工艺采用“物化预处理+水解酸化+A/O”工艺；现状出水水质可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准后排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3万 m3/d，占地约 29188.05m2，处理工艺采

用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化池和尾水提升

泵房进行提标改造以实现出水提标，达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的

一级标准 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级

标准的较严值。二期工程项目于 2018年 10月 23日通过江门市江海区环境保护局审批（江江

环审〔2018〕7 号），并于 2020 年 9 月 4 日通过竣工环境保护自主验收。二期工程于 2020

年已正常运行。本项目产生的污水将排入江门高新区综合污水处理厂二期工程处理。

图4-3 污水厂工艺流程图

设计进水水质：BOD5150mg/L、COD300mg/L、SS180mg/L、NH3-N35mg/L、TP4.0mg/L；

设计出水水质：BOD510mg/L、COD40mg/L、SS10mg/L、NH3-N5mg/L、TP0.5mg/L，执行《城



— 145 —

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

（2）纳污单位接收可行性分析

本项目位于江门市江海区东海路 888号，属于高新区综合污水处理厂纳污范围内，项目

二期扩建后废水排放量为 17661.26m3/a（58.87m3/d），占高新区综合污水处理厂处理能力的

0.15%。综上所述，项目外排废水对高新区综合污水处理厂的水质、水量不会造成较大的冲击

和影响，本项目排放的废水纳入高新区综合污水处理厂进一步处理是可行的。

1.4废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

规律排

放

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

生

产

废

水
